
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 7 Data 11/02/2019

OGGETTO ; RETTIFICA DELIBERA G.M. N°2 del 23/01/2019
a

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di febbraio alle ore 12:55, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO con deliberazione della G.M. n° 2 del 23/01/2019 si è proceduto all’approvazione delle tariffe
per le emissioni delle nuove carte di identità elettronica di all’art. 10 comma 3 del D.L. 78/2015;
CONSIDERATO che per un mero errore materiale la delibera presenta dei refusi che lo rendono suscettibile
di erronea interpretazione il provvedimento adottato;
RILEVATA l’esigenza di correggere l’errore ed evitare interpretazioni errate in sede di applicazione delle
tariffe.
RITENUTO di stabilire i requisiti per poter accedere al beneficio della riduzione del costo per l’emissione
della CIE:
 Situazione di bisogno documentata con reddito ISEE del nucleo familiare pari o inferiore a euro

5.000,00 (cinquemila);
 Primo rilascio o rinnovo a scadenza naturale della carta di identità di cui si è in possesso;
 L’esenzione non verrà quindi applicata nell’ipotesi di smarrimento, furto, deterioramento o altre

ipotesi non contemplate dal presente atto;
 Iscrizione nell’anagrafe della popolazione residente da almeno 24 mesi, tale limite non verrà applicato

ai nuovi nati;
 Presentazione presso gli uffici anagrafe di apposita istanza, debitamente compilata e sottoscritta

dall’interessato o, in caso di minore, dal genitore affidatario o dal proprio tutore, con allegata
attestazione ISEE del proprio nucleo familiare pari o inferiore all’importo di euro 5.000,00 sopra detto.
Sul punto si precisa che in caso di mancato deposito del richiamato modello ISEE non potrà procedersi
al rilascio, a titolo gratuito, della CEI;

DATO ATTO che l’attuazione delle summenzionate ipotesi di esenzione coinvolgerà un numero presunto
complessivo di circa 150 persone, calcolato sulla base del calcolo stimato dei nuclei familiari con reddito
ISEE inferiore ad euro 5.000,00, desunto dall’incrocio dei dati dell’archivio dei servizi sociali e anagrafe, con
riguardo al numero di carte di identità in scadenza e i nuovi rilasci calcolati sulla base degli anni precedenti;
CONSIDERATO che il costo complessivo della CIE per i soggetti summenzionati ammonta a € 5,00 (cinque)
e che la differenza (di cui euro 16,79 a favore del ministero e euro 0,21 € a favore del comune) non dovrà
essere versato dal singolo beneficiario, in quanto il costo complessivo annuo di euro 5.100,00 per n. 300
carte di identità elettroniche, sarà a carico del bilancio dell’ente e farà capo sul capitolo 1130 del bilancio
2019 che provvederà a corrispondere la somma presunta di euro 5.037,00 al Ministero nei modi e nei
tempi previsti dall’art. 2 comma 2 lettera a) del richiamato D.M. del 25.05.2016 e coprirà la quota parte del
comune stimata in euro 63,00 al fine della regolarizzazione contabile;
DATO ATTO che questa amministrazione non versa in situazione strutturalmente deficitaria;
VISTO il Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.)”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
RITENUTO DI PROVVEDERE a mantenere il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, della precedente deliberazione di G.M. n° 2 del 23/01/2019, che si
riporta integralmente; 
Con voti favorevoli unanimi;

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate
DI DARE ATTO che il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei cittadini, comprensivo dei
diritti di segreteria e diritti fissi relativi per il primo rilascio e rinnovo è come di seguito indicato:



NUOVA CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA (CIE)

Rilascio a scadenza Rilascio a scadenza Rilascio duplicato
per smarrimento,

furto o
deterioramento

Rilascio per
soggetti con

reddito ISEE del
nucleo familiare
pari o inferiore a

euro 5.000,00
(cinquemila)

Importo Ministeriale 16,79 € 16,79 € //
Diritto Fisso
Comunale

4,95 € 4,95 € 9,95 € 5,00

Diritto Segreteria 0,26 € 0,26 € 0,26 € //
TOTALE 5,21 € 22,00 € 27,00 € 5,00

DI DARE ATTO che gli introiti, per ogni carta di identità rilasciata, saranno imputati sui capitoli di entrata
del Bilancio esercizio 2019 come di seguito specificati:
- Diritti su carte d’identità elettroniche versate dal Ministero per €. 0,70 (sia per la prima emissione che

per il duplicato);
- Diritti di segreteria, pari a € 0,26 per ogni carta di identità elettronica;
- Diritto fisso comunale € 4,95 per ogni carta di identità elettronica;
- Diritto fisso comunale € 9,95 per ogni carta d’identità elettronica duplicata;
- Diritto fisso comunale € 5,00 per ogni carta d’identità elettronica rilasciata a soggetti con reddito ISEE

pari o inferiore a 5.000,00 €;
- Trasferimenti al Ministero per diritti carte d’identità elettroniche per €. 16,79 per ogni carta di identità

elettronica;
I diritti già previsti per la carta d’identità cartacea, destinata fra pochi mesi a non essere più rilasciata,
rimangono inalterati;

DI APPROVARE inoltre la direttiva contenente criteri e modalità per il rilascio della carta di identità
elettronica a titolo gratuito a favore di persone appartenenti a famiglie in condizioni di indigenza con
reddito conclamato pari o inferiore a 5.000,00 euro come risultante da attestazione ISEE da rilasciare agli
uffici al momento della richiesta della CIE;

DI PORRE a carico del bilancio comunale 2019 il costo complessivo annuo di euro 5.100,00 per il rilascio
presunto di n. 300 carte di identità elettroniche agli indigenti;

DI PREVEDERE con apposito atto, nel bilancio di previsione, l’inserimento in parte entrata e in parte spesa
le poste relative alle somme riscosse nell'esercizio, e le quote che - di tali somme - dovranno essere
riversate allo Stato.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


